
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 183  del Registro Deliberazioni  

OGGETTO:

Individuazione postazioni per l’installazione tabelloni da destinare alle affissioni di propaganda  

elettorale.

Il giorno 20/8/2020 alle ore 12:30 con la continuazione, in videoconferenza, la Giunta Comunale, 

con  l’assistenza  del  Segretario  Generale  Mignozzi  Alfredo,  ha  adottato  la  deliberazione  di  cui 

all’oggetto.

Presente Assente
  1 Zaccaria Francesco SINDACO P
  2 Cisternino Giovanni VICE SINDACO P
  3 Amati Luana ASSESSORE P
  4 Cisternino Gianluca ASSESSORE A
  5 Galeota Giuseppe ASSESSORE P
  6 Caroli Cinzia ASSESSORE P
  7 Pagnelli Antonio ASSESSORE A
  8 Carrieri Angela ASSESSORE P

Acquisti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai rispettivi responsabili di servizio, 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267.

Esito: APPROVATA CON IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

LA GIUNTA

Premesso che:
 ai  sensi  dell’art.  73  del  decreto legge 17  marzo  2020,  n.  18 gli  organi  eletti  

dell’Amministrazione locale possono riunirsi in tideoconferenza;

 il Sindaco ha stabilito le modalità di stolgimento delle sedute di giunta comunale, 

con il supporto del Segretario generale;

 la presente seduta, contocata per la data odierna con strument di messaggistca 

istantanea, si tene in tideoconferenza;



il Segretario Generale ha accertato l’identità dei partecipanti all’inizio di seduta e constatato 
il numero legale e provvederà a constatare e proclamare i risultati della votazione;

 A voti unanimi espressi in modo palese

APPROVA

la seguente deliberazione

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 17 luglio 2020, pubblicato nella  Gazzeta 
Ufficialeie nr.  180  del  18  luglio  2020,  con  il  quale  è  stato  nuovamente  indeto,  per  i  giorni  di  
domenica 20 e lunedì 21 setembre 2020 il Referendum popolare, ai sensi dell’art. 138, secondo 
comma,  della  Costtuuione,  confermatvo  del  testo  della  legge  costtuuionale  concernete 
“Modifcce agleii  artcoleii  56,  57 e  59  deleileia  Costitzione  in  maieria  di  ridtzione  delei  ntmero dei  
parleiameniari”, approvato in seconda votauione a maggioranua assoluta, ma inferiore ai due terui 
dei membri di ciascuna Camera, pubblicato nella Gazzeta Ufficialeie nr. 240 del 12 otobre 2019.

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 324 del 03.08.2020, concernente la 
convocauione dei comiui per l’eleuione del Consiglio e del Presidente della Giunta Regionale della 
Puglia ed assegnauione dei seggi alle circoscriuioni eletorali.
Richiamati

la Legge 4 aprile 1956, n. 212, come modifcata dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130 e dalla 
Legge 27 dicembre 2013, n. 147, di disciplina della propaganda eletorale, che stabilisce 
l’obbligo a carico della Giunta Comunale di individuauione di apposit spaui da destnare, a  
meuuo di specifci riquadri o tabelloni, esclusivamente all’afssione di stampat, dei giornali  
murali  od  altri  e  dei  manifest di  propaganda,  da  parte  di  partt o  gruppi  politci,  da  
scegliersi nelle località più frequentate ed in equa proporuione per tuto l’abitato;

l’art.1,  comma 400,  let.  f),  Legge n.  146 del  27.12.2013 che dispone l’eliminauione della 
propaganda indireta e la riduuione degli spaui per la propaganda direta;

l’art. 2 della Legge n. 130 del 24.04.1975 che stabilisce che la Giunta Comunale, tra il 33° e il 
31° giorno antecedente quello della votauione, dovrà stabilire e delimitare, in ogni centro 
abitato con popolauione residente superiore ai 150 abitant, speciali spaui da destnare alle 
afssioni  di  propaganda  eletorale  dei  partt o  gruppi  politci  che  parteciperanno  alle  
eleuioni con liste di candidat.

Accertato  che  la  popolauione  del  Comune  di  Fasano,  alla  data  del  31.12.2018  ammontava  a 
n.39.683 abitant e che il numero degli  spaui gratuit da destnare alla propaganda direta deve  
essere fssato nei centri con popolauione da 30.001 a 100.000 abitant in “aleimeno 10 e non più di  
25” spaui, ai sensi dell’art. 2 della Legge 4 aprile 1956, n. 212  

Esaminate  le  carateristche  topografche  del  territorio  comunale  ed  individuat i  luoghi  più  
frequentat,  ripartt in  equa  proporuione  per  l’intero  abitato,  nonché  i  centri  abitat con  
popolauione residente superiore a n. 150 abitant.

Ritenutoi
di  dover  procedere  con  la  predisposiuione  di  un  numero  di  spaui  pari  a  n.  16,  in 

considerauione  anche  di  quanto  suggerito  dalla  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n. 
1943/V dell’8 aprile 1980.

di  dover  individuare  gli  spaui  da  destnare,  per  meuuo  di  distnt tabelloni  o  riquadri,  
esclusivamente all’afssione  di  stampat,  giornali  murali  o  altri  manifest concernent la  
propaganda eletorale per la consultauione di che tratasi.



Vista  la  nota  della  Prefetura  di  Brindisi  n.  44924  del  03/08/2020,  avente  ad  oggeto 
“Referendum ex art. 138 della Costtuuione per l’approvauione del testo della legge costtuuionale 
in materia di riduuione del numero dei parlamentari e altre consultauioni eletorali di domenica 20 
e lunedì 21 setembre 2020. Adempiment in materia di propaganda eletorale e comunicauione  
politca. Partt e gruppi politci rappresentat in parlamento e promotori del referendum”.

Vista inoltre, la nota della Prefetura di Brindisi n. 46.624 del 11/08/2020, avente ad oggetoo 
Consultauioni eletorali del 20 e 21 setembre 2020. Propaganda eletorale.

Dato ato che occorre procedere alla individuauione degli spaui per l’installauione di tabelloni per 
l’afssione del materiale di propaganda eletorale.

Atesa  la competenua della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 2 della Legge 04.04.1956, n. 212, 
come modifcato dall’art. 2 della Legge 24.04.1975, n. 130.

Vist i pareri resi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.

Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto comunale.

DELIBERA

1)di individuare, nell’ambito del territorio comunale, in vista del Referendum Costtuuionale e 
delle  Eleuioni  Regionali  del  20  e  21  setembre  2020,  n.  16  postauioni  come di  seguito 
indicate, per l’installauione di apposit tabelloni da destnare alle afssioni di propaganda 
eletoraleo

FASANO CENTROi Via Parri, Via Peuuolla, Via Virgilio, Via Gravinella, Via Atoma, Piauua 
della Costtuente; Via F.lli Rosselli;

PEZZE DI GRECOo via Beccaria;
MONTALBANOo Piauua della Libertà;
SAVELLETRIo Via della Scogliera;
SELVA DI FASANOi Viale del Leccio;
TORRE CANNEo Via del Faro;
SPEZIALEo Via Diau;
POZZO FACETOo Piauua del Santuario;
COCOLICCHIOo Viale Parco Talinaro;
LAURETOo Viale Tupparello.

1)di  installare  n.  16  spaui/tabelloni  da  destnare  all’afssione  del  materiale  di  propaganda 
eletorale relatva alla consultauione referendaria;

2)di rinviare a successivo e separato ato, dello stesso organo deliberante, l’assegnauione degli 
spaui  di  afssione sui  tabelloni,  ai  partt, moviment politci,  comitat, gruppi,  coaliuioni,  
installat come stabilito e delimitato nel capoverso che precede;

3)di  demandare  al  dirigente  responsabile  del  serviuio  l’adouione  degli  at necessari  e  
conseguent all’atuauione del presente provvedimento;

4)di  dichiarare  la  presente  deliberauione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma  4,  del  D.lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  stante  l’urgenua  di  rendere  operatvo  il  
contenuto della presente deliberauione.



LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

D I C H I A R A

il presente atto immediatamente eseguibile

Il presente verbale, letto ed approvato, viene sottoscritto dal Sindaco dott. Zaccaria Francesco e dal 

Segretario Generale dott. Mignozzi Alfredo

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Zaccaria Francesco dott. Mignozzi Alfredo

 (firmato digitalmente)

In ordine alla presente deliberazione si esprime 
parere favorevole
Data 18/08/2020

In  ordine  alla  presente  deliberazione  si  esprime 
parere non dovuto

Data 19/08/2020

Il Dirigente
Giuseppe Carparelli

(firmato digitalmente)

Il Dirigente dei Servizi Finanziari
Marisa Ruggiero

(firmato digitalmente)


